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BÁO CÁO

Tình hình, kết quả hoạt động năm 2025 và 
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Hội đồng tư vấn 

cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ
 _________________ 

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Quy chế và tổ chức hoạt động của Hội đồng tư vấn cải cách thủ 
tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ (Hội đồng tư vấn), trên cơ sở tổng hợp 
báo cáo của các Ban công tác và thành viên, Hội đồng tư vấn kính báo cáo Thủ 
tướng Chính phủ về tình hình, kết quả hoạt động năm 2025 và phương hướng, 
nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1. Kết quả hoạt động thường xuyên 
Thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao, xuất phát từ yêu cầu 

thực tiễn cũng như tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được từ năm 2024 và các 
giai đoạn trước, Hội đồng tư vấn đã ban hành Kế hoạch hoạt động năm 20251 và 
tích cực chỉ đạo các Ban công tác, thành viên triển khai hiệu quả 23 hoạt động với 
các nhóm nhiệm vụ trọng tâm được giao tại Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa 
thủ tục hành chính (TTHC) liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 
và 2026 và nhiệm vụ nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách cơ chế, chính sách, 
TTHC, đánh giá việc thực hiện cải cách TTHC tại các bộ, ngành, địa phương.

Để triển khai hiệu quả Kế hoạch đề ra, tháng 5/2025, Hội đồng tư vấn đã tổ 
chức Hội nghị triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2025 và tập huấn nâng cao năng 
lực của các cơ quan thành viên trong triển khai Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 
26/3/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC 
liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026. Hội nghị có sự 
tham gia của gần 100 đại biểu là đại diện các hội, hiệp hội doanh nghiệp, thành viên 
Hội đồng tư vấn và các bộ, cơ quan liên quan; qua đó, Hội đồng tư vấn đã kịp thời 
quán triệt, trao đổi, hướng dẫn các cơ quan thành viên cách thức triển khai để thực 
hiện tốt nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao, đáp ứng yêu cầu 
thiết thực, hiệu quả. 

Hội đồng tư vấn tiếp tục duy trì mối quan hệ công tác thường xuyên và tích 

1 Quyết định số 11/QĐ-HĐTV ngày 24/01/2025 của Chủ tịch Hội đồng tư vấn về việc ban hành Kế hoạch hoạt động 
năm 2025 của Hội đồng tư vấn cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ.
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cực với các bộ, ngành, địa phương, làm tốt vai trò “cầu nối” giúp mối quan hệ hợp 
tác công - tư giữa Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành với các tổ chức, 
hiệp hội doanh nghiệp trong nước và nước ngoài được thực hiện tích cực, cởi mở, 
thường xuyên và thiết thực hơn, góp phần vào việc cải thiện môi trường kinh doanh, 
nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia. Các Ban công tác, thành viên Hội đồng tư 
vấn (Ban Nghiên cứu phát triển kinh tế tư nhân, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Phòng 
Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt 
Nam, Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt 
Nam, Hiệp hội Dệt may Việt Nam, Hiệp hội Da-Giày-Túi xách Việt Nam, một số 
Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại Việt Nam như: châu Âu, Anh quốc, Nhật 
Bản,…) thường xuyên tham dự các cuộc họp, làm việc của Lãnh đạo Chính phủ và 
các bộ, cơ quan, địa phương. Ý kiến, đề xuất và nghiên cứu độc lập của các Ban 
công tác, thành viên Hội đồng là những đóng góp quan trọng, giúp Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ kịp thời nắm bắt thực tiễn, đưa ra các quyết sách quan trọng đối 
với các vấn đề mới phát sinh trong quá trình chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội. 

2. Kết quả triển khai nhiệm vụ được giao tại Chương trình cắt giảm, 
đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh

Thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ giao tại Nghị quyết số 66/NQ-CP, 
Hội đồng tư vấn đã chỉ đạo các Ban công tác, thành viên nghiên cứu, tham gia ý 
kiến đối với các dự thảo phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện đầu 
tư kinh doanh của bộ, cơ quan ngang bộ và kịp thời tổng hợp phản ánh, kiến nghị 
của hiệp hội, doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc, rào cản trong quy định 
và thực hiện thủ tục, điều kiện đầu tư kinh doanh. 

a) Đối với nhiệm vụ nghiên cứu, hoàn thiện các dự thảo Phương án cắt giảm, 
đơn giản hóa TTHC, điều kiện đầu tư kinh doanh của bộ, cơ quang ngang bộ

- Các Ban công tác, thành viên nghiên cứu, gửi hơn 80 văn bản góp ý đối với 
các dự thảo phương án thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của 14 bộ, cơ quan2; phối 
hợp với Cục Kiểm soát TTHC, Văn phòng Chính phủ nghiên cứu, tham gia ý kiến 
đối với kết quả tổng hợp, thống kê TTHC, điều kiện đầu tư kinh doanh của 15 bộ, 
cơ quan3. Ý kiến của các Ban công tác, thành viên đều được các bộ, cơ quan nghiên 
cứu, tiếp thu trong quá trình xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật 
và trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt các phương án cắt giảm, đơn giản 
hóa TTHC, điều kiện đầu tư kinh doanh. 

- Văn phòng Chính phủ - Cơ quan thường trực Hội đồng tư vấn đã tham mưu, 
trình Chính phủ ban hành Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 về Chương 
trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh 
năm 2025 và 2026; trình Thủ tướng Chính phủ ban hành 16 Công điện chỉ đạo đẩy 
mạnh cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, tiếp tục đổi mới triển khai cơ chế một cửa, 

2 Gồm: Quốc phòng, Công an, Công Thương, Tài chính, Tư pháp, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công 
nghệ, Ngoại giao, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Xây dựng, Y tế, Ngân hàng Nhà nước.  
3 Gồm: Quốc Phòng, Công an, Công Thương, Tài chính, Ngoại giao, Nội vụ, Tư pháp, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Xây dựng, Giáo dục và đào tạo, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Ngân hàng Nhà nước, 
Thanh tra Chính phủ. 
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một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo hướng không phụ thuộc địa giới 
hành chính4.  

- Cục Kiểm soát TTHC - cơ quan giúp việc Hội đồng tư vấn đã tham mưu 
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ - Chủ tịch Hội đồng tổ chức 04 hội 
nghị tập huấn5 và ban hành văn bản hướng dẫn6 các bộ, ngành, địa phương tổng 
hợp, thống kê, rà soát, xây dựng phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan 
đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, điều kiện đầu tư kinh doanh, TTHC nội bộ, tổ 
chức thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính; đánh giá kết quả 
tổng hợp, thống kê TTHC, điều kiện đầu tư kinh doanh của các bộ, cơ quan7; rà 
soát độc lập, cho ý kiến về dự thảo Phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên 
quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các bộ, cơ quan.

b) Đối với nhiệm vụ tổng hợp phản ánh, kiến nghị về những khó khăn, vướng 
mắc, rào cản trong quy định và thực hiện thủ tục, điều kiện đầu tư kinh doanh

- Hội đồng tư vấn đã tiếp nhận, tổng hợp và đề nghị các bộ, cơ quan liên 
quan nghiên cứu, xử lý 30 kiến nghị, đề xuất liên quan đến các vấn đề “nóng”, nhận 
nhiều sự quan tâm của doanh nghiệp trong nước và nước ngoài như: các vấn đề liên 
quan đến dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật chất 
lượng sản phẩm hàng hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng 
sản phẩm, hàng hóa và quy định về nhãn hàng hóa, dự thảo Nghị định quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất,…; các khó khăn, vướng 
mắc trong hoạt động hợp chuẩn, hợp quy sản phẩm, hàng hóa tại dự thảo Nghị định 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm; khó khăn, vướng mắc trong 
thực hiện chế độ chính sách đối với trường hợp người lao động nước ngoài làm việc 
tại Việt Nam; kiến nghị việc Việt Nam gia nhập Công ước Apostille; đề xuất liên 
quan đến dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng... 

Đến nay, đã có 06/30 kiến nghị nhận được phản hồi của các bộ, cơ quan liên 
quan; các kiến nghị còn lại đang được các bộ, cơ quan tiếp tục nghiên cứu, xử lý 
trong quá trình hoàn thiện, trình ban hành các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. 

- Các Ban công tác, thành viên Hội đồng tư vấn đã tích cực, chủ động tổ chức 
các buổi làm việc để lắng nghe, tổng hợp các phản ánh, kiến nghị về khó khăn, 
vướng mắc của doanh nghiệp hội viên và bàn giải pháp tháo gỡ, đồng thời, phối 
hợp với các bộ, cơ quan liên quan để hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc cho 
doanh nghiệp hội viên theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Một số Ban công tác, 

4 Gồm các Công điện: số 56/CĐ-CP ngày 04/5/2025, số 63/CĐ-CP ngày 12/5/2025, số 69/CĐ-CP ngày 22/5/2025, 
số 78/CĐ-CP ngày 29/5/2025, số 90/CĐ-CP ngày 17/6/2025, số 96/CĐ-CP ngày 26/6/2025, số 99/CĐ-CP ngày 
27/6/2025, số 101/CĐ-CP ngày 29/6/2025, số 103/CĐ-CP ngày 30/6/2025, số 111/CĐ-CP ngày 17/7/2025, số 
127/CĐ-CP ngày 04/8/2025, số 144/CĐ-CP ngày 23/8/2025, số 187/CĐ-CP ngày 04/10/2025, 201/CĐ-CP ngày 
22/10/2025, số 220/CĐ-CP ngày 18/11/2025 và số 242/CĐ-TTg ngày 21/12/2025. 
5 Tháng 4/2025 tại Hải Phòng, Huế, Tp. Hồ Chí Minh.
6 Văn bản số 3234/VPCP-KSTT ngày 16/4/2025.
7 Gồm: Quốc Phòng, Công an, Công Thương, Tài chính, Ngoại giao, Nội vụ, Tư pháp, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Xây dựng, Giáo dục và đào tạo, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Ngân hàng Nhà nước, 
Thanh tra Chính phủ. 
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thành viên hoạt động tích cực như: 
(i) Ban Nghiên cứu phát triển kinh tế tư nhân (Ban IV) đã tổ chức 04 

cuộc họp giao ban định kỳ hàng quý để kịp thời nắm bắt các vấn đề vướng mắc 
“nóng” của doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh; thực hiện 
khảo sát, đánh giá nhanh việc thực hiện TTHC, dịch vụ công trực tuyến trong giai 
đoạn đầu vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, việc thực thi 
Nghị quyết số 68-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về phát triển kinh tế tư 
nhân, mức độ niềm tin kinh doanh của doanh nghiệp,… Trên cơ sở phản ánh, kiến 
nghị của Ban IV, Văn phòng Chính phủ đã báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ chỉ đạo các bộ, cơ quan, địa phương khẩn trương xem xét, tháo gỡ8. 

(iii) Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam (VASEP) đã chủ 
động phối hợp với các hiệp hội ngành nghề khác để nắm bắt, tổng hợp ý kiến của 
doanh nghiệp về khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh và là cầu nối quan 
trọng giữa hiệp hội với các cơ quan hành chính nhà nước trong việc theo dõi, cập 
nhật tình hình, kết quả giải quyết. Nhiều kiến nghị của Hiệp hội đã được các bộ, cơ 
quan nghiên cứu, tiếp thu, giải quyết, tạo thuận lợi cho cộng đồng doanh nghiệp 
ngành thủy sản9.

(iii) Các hiệp hội doanh nghiệp châu Âu (EUROCHAM), Anh quốc 
(BRITCHAM), Nhật Bản (JCCI) tại Việt Nam là những hiệp hội có đóng góp 
tích cực trong việc giải quyết những vấn đề khó khăn, tồn đọng cho doanh nghiệp 
nước ngoài khi hoạt động tại Việt Nam. EUROCHAM ra mắt Sách trắng 2025 “Cải 
cách TTHC và chuyển đổi kép: Hiện thực hóa nền kinh tế xanh và bền vững” tập 
hợp các khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn và kiến nghị từ cộng đồng doanh 
nghiệp châu Âu khi hoạt động tại Việt Nam10; BRITCHAM tổ chức nhiều sự kiện, 
buổi làm việc để tháo gỡ rào cản, tối ưu hóa cơ hội đầu tư và hợp tác thực chất giữa 
doanh nghiệp hai nước Việt Nam - Anh; JCCI thường xuyên phối hợp với Bộ Tài 
chính (Cục Thuế, Cục Hải quan) tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp 
hội viên, làm việc với Bộ Tư pháp về các vấn đề hợp tác liên quan đến hoàn thiện 
pháp luật.  

Với sự triển khai hiệu quả, đồng bộ từ phía các bộ, cơ quan, địa phương và 
sự tham gia tích cực, chủ động của Hội đồng tư vấn, đến nay, Thủ tướng Chính phủ 

8 Công điện số 111/CĐ-TTg ngày 11/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 12131/VPCP-ĐMDN ngày 
09/12/2025; Văn bản số 6412/VPCP-KSTT ngày 10/7/2025; Văn bản số 6616/VPCP-KSTT ngày 16/7/2025 của Văn 
phòng Chính phủ.
9 Cụ thể như: vướng mắc liên quan đến một số chỉ tiêu trong nước thải nhà máy chế biến thủy sản và trại nuôi thủy 
sản trong QCVN nước thải công nghiệp, vướng mắc về định mức chi phí tái chế (Fs) và thực hiện trách nhiệm mở 
rộng của nhà sản xuất, nhập khẩu (EPR), đề xuất giảm mặt bằng lãi suất vay, vướng mắc về áp trần chi phí lãi vay 
khi tính thuế TNDN, áp trần chi phí lãi vay khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định 132/2020/NĐ-CP, bất 
cập về quy định về kích thước tối thiểu được phép khai thác đối với một số loài thủy sản quan trọng (như cá ngừ, cá 
hố, tôm sắt, mực ống) tại Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một 
số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định 
số 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024 của Chính phủ.
10 Sách Trắng 2025 tập hợp các kiến nghị thực tiễn từ cộng đồng doanh nghiệp châu Âu, tập trung vào 5 ưu tiên 
chiến lược nhằm thúc đẩy tăng trưởng xanh, kinh tế tuần hoàn và chuyển đổi số tại Việt Nam, đồng thời đề xuất các 
giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, đặc biệt trong các lĩnh vực như năng lượng tái tạo, hạ tầng, y tế và nhân 
lực, hướng tới củng cố niềm tin đầu tư vào Việt Nam trong bối cảnh kinh tế toàn cầu nhiều biến động. 
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đã phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện kinh doanh thuộc 
phạm vi quản lý của 14 bộ, cơ quan ngang bộ; theo đó, dự kiến cắt giảm, đơn giản 
hóa 3.085/4.888 TTHC (đạt tỷ lệ 63.1%), cắt giảm 2.371/6.974 điều kiện kinh 
doanh (đạt tỷ lệ 33.9%); các bộ đã tập trung hoàn thiện, trình Chính phủ, trình Quốc 
hội xem xét thông qua 08 dự án Luật11 nhằm cắt giảm 38 ngành nghề kinh doanh 
có điều kiện và các điều kiện kinh doanh liên quan. Những kết quả này không chỉ 
góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong nước và nước ngoài khi hoạt động 
sản xuất, kinh doanh, đầu tư tại Việt Nam mà còn giúp cải thiện xếp hạng của Việt 
Nam về môi trường kinh doanh trong khu vực và thế giới12. 

3. Kết quả nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách cơ chế, chính sách, 
TTHC và đánh giá việc thực hiện cải cách TTHC tại các bộ, ngành, địa phương

a) Các Ban công tác của Hội đồng tư vấn đã nghiên cứu, xây dựng, hoàn 
thiện 05 Báo cáo chuyên đề về: (i) sáng kiến cải cách cơ chế, chính sách, TTHC 
liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh trong các lĩnh vực cấp phép đầu tư, 
lao động, bảo hiểm; (ii) khảo sát thực trạng cung cấp/thực hiện TTHC cho doanh 
nghiệp năm 2024; (iii) đánh giá TTHC lĩnh vực thuế và (iv) đánh giá TTHC lĩnh 
vực xuất nhập khẩu và (v) đánh giá Chỉ số phát triển du lịch VTDI 2024. Trong đó, 
đã đề xuất nhiều kiến nghị xác đáng, kịp thời, sát với thực tiễn nhằm tạo thuận lợi 
cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của cộng đồng doanh nghiệp và đời sống của 
người dân13. 

Trên cơ sở nội dung và các kiến nghị cụ thể tại các Báo cáo, Hội đồng tư vấn 
đã có văn bản đề nghị Bộ trưởng các bộ, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ và Chủ tịch 
UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nghiên cứu, tham khảo để phục 
vụ công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện 
kinh doanh theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ cũng như kịp thời 

11 Gồm: Luật Đầu tư sửa đổi; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục; Luật Giáo dục nghề nghiệp (sửa 
đổi); Luật sửa đổi một số Luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường; Luật Hàng không dân dụng Việt Nam; 
Luật Xây dựng; Luật sửa đổi một số điều Luật Kinh doanh bảo hiểm, Luật Quản lý thuế sửa đổi.
12 Năm 2025, Việt Nam có nhiều xếp hạng tích cực về môi trường kinh doanh, nổi bật là vị trí thứ 44/139 trong Báo 
cáo Đổi mới sáng tạo toàn cầu (GII 2025) của WIPO, duy trì thành tích tốt trong khu vực ASEAN. Về tính phức tạp 
kinh doanh (Business Complexity), Việt Nam xếp thứ 54/79 (cao hơn Singapore), cho thấy môi trường kinh doanh 
ngày càng thuận lợi hơn.
13 Báo cáo “Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách cơ chế, chính sách, TTHC liên quan đến hoạt động sản 
xuất, kinh doanh trong các lĩnh vực cấp phép đầu tư, lao động, bảo hiểm” do Ban Thư ký (Ban III) xây dựng 
đưa ra các kiến nghị cụ thể về việc sửa đổi, hoàn thiện pháp luật để phù hợp với thực tiễn như Luật Đầu tư 2020, Luật 
Đất đai 2024, Luật Kinh doanh Bất động sản 2023, Luật Lao động.
Báo cáo “Đánh giá TTHC lĩnh vực Thuế” do Ban Đánh giá việc thực hiện cải cách TTHC (Ban II) xây dựng đã 
đưa ra các kiến nghị, đề xuất cải thiện chất lượng cung cấp/giải quyết TTHC thuế cho doanh nghiệp.
Báo cáo “Đánh giá TTHC lĩnh vực Xuất nhập khẩu” do Ban Đánh giá việc thực hiện cải cách TTHC (Ban II) xây 
dựng đã đưa ra nhiều kiến nghị, đề xuất để các cơ quan quản lý nhà nước tiếp tục cải cách, hỗ trợ, đồng hành cùng 
doanh nghiệp trong quá trình hội nhập và tham gia chuỗi cung ứng quốc tế.
Báo cáo “Kết quả khảo sát thực trạng cung cấp/thực hiện TTHC cho doanh nghiệp năm 2024” do Ban IV xây 
dựng đã đưa ra 6 đề xuất, kiến nghị liên quan đến các vấn đề về hoàn thiện thể chế, nâng cao vai trò hỗ trợ của các 
cơ quan quản lý nhà nước, đẩy mạnh số hóa, ứng dụng CNTT,… để cải thiện chất lượng cung cấp dịch vụ, thực hiện 
TTHC cho người dân, doanh nghiệp.
Báo cáo “Chỉ số phát triển du lịch VTDI 2024” do Ban IV xây dựng đã lựa chọn, đánh giá, xếp hạng Chỉ số phát 
triển du lịch (VTDI) 2024 của 30 địa phương. Thông qua Chỉ số VTDI 2024, các bộ, ngành, địa phương có thể nhận 
diện, khắc phục hạn chế của các điểm đến du lịch, tìm giải pháp cải thiện chính sách, cơ sở hạ tầng phục vụ du lịch 
cũng như gìn giữ, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và văn hóa của địa phương.

https://www.google.com/search?q=%C4%90%E1%BB%95i+m%E1%BB%9Bi+s%C3%A1ng+t%E1%BA%A1o&sca_esv=16051f80ddbeeef5&sxsrf=AE3TifOmw8SkzRU-OYXasOoIDKlX4LQO_w%3A1765795413604&ei=VeY_adS7JIWO2roP6qP_gA4&ved=2ahUKEwjX78rItL-RAxW-s1YBHSWsE0MQgK4QegQIARAC&uact=5&oq=x%E1%BA%BFp+h%E1%BA%A1ng+2025+c%E1%BB%A7a+vi%E1%BB%87t+nam+v%E1%BB%81+m%C3%B4i+tr%C6%B0%E1%BB%9Dng+kinh+doanh&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiQXjhur9wIGjhuqFuZyAyMDI1IGPhu6dhIHZp4buHdCBuYW0gduG7gSBtw7RpIHRyxrDhu51uZyBraW5oIGRvYW5oMgQQIxgnMgUQABjvBTIFEAAY7wUyCBAAGKIEGIkFMgUQABjvBTIFEAAY7wVIiwpQ_QNYoAdwAXgBkAEAmAGSAaABvAOqAQMyLjK4AQPIAQD4AQGYAgWgAt8DwgIKEAAYsAMY1gQYR5gDAIgGAZAGB5IHAzIuM6AH6h-yBwMxLjO4B9cDwgcHMC4xLjMuMcgHGoAIAA&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfA5Zf2m56biBMF8NkBrbZhtu4Nn4YB2LYdrv1QfShV-TLxSV5WcEZhCvPRHKRgC_n1Ux9rI7OY0-PhaDfp8DGIBrpRBCcisU_nKDl8QUXqj6PKoAQGm6dXAjqaXQIfyCELcXqKHJkMccrM3sygjFsSEMhOTm8X5nE_W-ZvsX5w8qbYs-zKimEYSwKjM-PhDCvvgPrJJpG0AroIDxB0tkNGv3wej7fXId4RkF8IOw8PE5eTnzStojI6D38_apAt9CoSTHKYPKOtoK8YBylsEOlk9&csui=3
https://www.google.com/search?q=t%C3%ADnh+ph%E1%BB%A9c+t%E1%BA%A1p+kinh+doanh+%28Business+Complexity%29&sca_esv=16051f80ddbeeef5&sxsrf=AE3TifOmw8SkzRU-OYXasOoIDKlX4LQO_w%3A1765795413604&ei=VeY_adS7JIWO2roP6qP_gA4&ved=2ahUKEwjX78rItL-RAxW-s1YBHSWsE0MQgK4QegQIARAD&uact=5&oq=x%E1%BA%BFp+h%E1%BA%A1ng+2025+c%E1%BB%A7a+vi%E1%BB%87t+nam+v%E1%BB%81+m%C3%B4i+tr%C6%B0%E1%BB%9Dng+kinh+doanh&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiQXjhur9wIGjhuqFuZyAyMDI1IGPhu6dhIHZp4buHdCBuYW0gduG7gSBtw7RpIHRyxrDhu51uZyBraW5oIGRvYW5oMgQQIxgnMgUQABjvBTIFEAAY7wUyCBAAGKIEGIkFMgUQABjvBTIFEAAY7wVIiwpQ_QNYoAdwAXgBkAEAmAGSAaABvAOqAQMyLjK4AQPIAQD4AQGYAgWgAt8DwgIKEAAYsAMY1gQYR5gDAIgGAZAGB5IHAzIuM6AH6h-yBwMxLjO4B9cDwgcHMC4xLjMuMcgHGoAIAA&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfA5Zf2m56biBMF8NkBrbZhtu4Nn4YB2LYdrv1QfShV-TLxSV5WcEZhCvPRHKRgC_n1Ux9rI7OY0-PhaDfp8DGIBrpRBCcisU_nKDl8QUXqj6PKoAQGm6dXAjqaXQIfyCELcXqKHJkMccrM3sygjFsSEMhOTm8X5nE_W-ZvsX5w8qbYs-zKimEYSwKjM-PhDCvvgPrJJpG0AroIDxB0tkNGv3wej7fXId4RkF8IOw8PE5eTnzStojI6D38_apAt9CoSTHKYPKOtoK8YBylsEOlk9&csui=3
https://www.google.com/search?q=t%C3%ADnh+ph%E1%BB%A9c+t%E1%BA%A1p+kinh+doanh+%28Business+Complexity%29&sca_esv=16051f80ddbeeef5&sxsrf=AE3TifOmw8SkzRU-OYXasOoIDKlX4LQO_w%3A1765795413604&ei=VeY_adS7JIWO2roP6qP_gA4&ved=2ahUKEwjX78rItL-RAxW-s1YBHSWsE0MQgK4QegQIARAD&uact=5&oq=x%E1%BA%BFp+h%E1%BA%A1ng+2025+c%E1%BB%A7a+vi%E1%BB%87t+nam+v%E1%BB%81+m%C3%B4i+tr%C6%B0%E1%BB%9Dng+kinh+doanh&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiQXjhur9wIGjhuqFuZyAyMDI1IGPhu6dhIHZp4buHdCBuYW0gduG7gSBtw7RpIHRyxrDhu51uZyBraW5oIGRvYW5oMgQQIxgnMgUQABjvBTIFEAAY7wUyCBAAGKIEGIkFMgUQABjvBTIFEAAY7wVIiwpQ_QNYoAdwAXgBkAEAmAGSAaABvAOqAQMyLjK4AQPIAQD4AQGYAgWgAt8DwgIKEAAYsAMY1gQYR5gDAIgGAZAGB5IHAzIuM6AH6h-yBwMxLjO4B9cDwgcHMC4xLjMuMcgHGoAIAA&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfA5Zf2m56biBMF8NkBrbZhtu4Nn4YB2LYdrv1QfShV-TLxSV5WcEZhCvPRHKRgC_n1Ux9rI7OY0-PhaDfp8DGIBrpRBCcisU_nKDl8QUXqj6PKoAQGm6dXAjqaXQIfyCELcXqKHJkMccrM3sygjFsSEMhOTm8X5nE_W-ZvsX5w8qbYs-zKimEYSwKjM-PhDCvvgPrJJpG0AroIDxB0tkNGv3wej7fXId4RkF8IOw8PE5eTnzStojI6D38_apAt9CoSTHKYPKOtoK8YBylsEOlk9&csui=3
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tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp,
b) Từng Ban công tác, thành viên Hội đồng trong phạm vi chức năng, nhiệm 

vụ được giao đã chủ động tham gia ý kiến, nghiên cứu, đề xuất với Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ và các bộ, ngành, địa phương các vấn đề liên quan trong quá trình 
xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức các hoạt động phổ 
biến chính sách, đồng thời, đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực cho các doanh 
nghiệp hội viên. Một số Ban công tác, thành viên có kết quả hoạt động tích cực, cụ 
thể như: 

- Ban IV: Là một trong những Ban công tác có nhiều kiến nghị, đề xuất thúc 
đẩy cải cách cơ chế, chính sách phát triển kinh tế tư nhân trong nhiều lĩnh vực: 
chuyển đổi xanh, du lịch, tài chính, lao động, phát triển bán dẫn,…. Ban IV đã tham 
gia trong quá trình xây dựng Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ 
Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và tiếp tục đồng hành cùng hiệp hội, doanh 
nghiệp sau khi Nghị quyết được ban hành. Được sự đồng ý của Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ, trong tháng 10/2025, Ban IV đã phối hợp với các doanh nghiệp 
tư nhân hàng đầu và cộng đồng doanh nghiệp xây dựng Mô hình Toàn cảnh Kinh 
tế tư nhân Việt Nam (ViPEL) và tổ chức sự kiện ViPEL 2025. 

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI): Đã xây dựng, 
công bố Báo cáo “Dòng chảy pháp luật kinh doanh Việt Nam” năm 202414, công 
bố Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI) 202415, 
triển khai 02 Khảo sát nhanh doanh nghiệp về “Yêu cầu thẩm định chuỗi cung ứng 
của một số thị trường EU đối với hàng xuất khẩu Việt Nam” và Khó khăn của 
doanh nghiệp khi Hoa Kỳ áp dụng thuế đối ứng 20%”; nghiên cứu, soạn thảo 130 
văn bản góp ý chính sách, quy định tại các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 
trong nhiều lĩnh vực16; tổ chức 52 hội thảo lấy ý kiến doanh nghiệp, hiệp hội đối 
với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật17; tổ chức 11 hội thảo/tọa đàm về hội 
nhập FTA, Diễn đàn thể chế hóa đổi mới sáng tạo - bảo vệ tài sản vô hình theo tinh 
thần Nghị quyết số 68-NQ/TW và nhiều hoạt động tham vấn chính sách, đào tạo, 
tập huấn, phổ biến pháp luật cho cộng đồng doanh nghiệp.

- Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam: Tổ chức thành công Diễn đàn Kinh tế tư 
nhân Việt Nam (VPSF) 2025 với sự tham dự, chỉ đạo trực tiếp của Thủ tướng Chính 
phủ và xây dựng, công bố Báo cáo tổng hợp VPSF 202518, trong đó, chỉ rõ các vấn 
đề then chốt về thể chế, đổi mới sáng tạo, hội nhập quốc tế và nội lực quản trị của 
doanh nghiệp; triển khai Chương trình đào tạo 10.000 Giám đốc điều hành (CEO) 

14 Nhằm điểm lại những quy định pháp luật có ảnh hưởng lớn đến môi trường đầu tư kinh doanh, những mặt được và 
hạn chế gây cản trở đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, phân tích 02 nhóm vấn đề pháp lý chuyên 
sâu là quy trình thực hiện dự án đầu tư nói chung và việc triển khai thực hiện dự án đầu tư điện rác - đây là các nhóm 
vấn đề điển hình mà doanh nghiệp quan tâm
15 Trên cơ sử kết quả PCI-PGI 2024, Chính phủ đã ban hành Công điện số 63/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 
ngày 12/5/2025 về chấn chỉnh kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, khắc phục hạn chế, tạo lập môi trường đầu tư kinh 
doanh thuận lợi cho doanh nghiệp. 
16 Đất đai, thương mại điện tử, thuế, du lịch, điện năng,…
17 Luật Đầu tư, Luật Đất đai (sửa đổi), Luật Thương mại điện tử, Luật Quản lý Thuế, Luật Công nghiệp công nghệ 
số,…
18 Được xây dựng dựa trên cơ sở gần 6.500 đại biểu tham dự, hơn 3.000 ý kiến gửi về từ cộng đồng doanh nhân tại 
17 phiên đối thoại, 4 phiên chuyên đề và 01 phiên cấp cao.
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giai đoạn 2025 - 2030 nhằm kiến tạo một thế hệ lãnh đạo doanh nghiệp Việt Nam 
theo chuẩn quốc tế. 

- Hiệp hội Ngân hàng Việt Nam: đã góp ý đối với gần 90 dự thảo văn bản 
quy phạm pháp luật tác động đến hoạt động ngân hàng với các nội dung tập trung 
vào việc hoàn thiện khuôn khổ pháp lý về bảo vệ dữ liệu cá nhân, luật hóa một số 
nội dung của Nghị quyết số 42/2017/QH14, thương mại điện tử, tín dụng,…; 
tổ chức thành công gần 40 hội thảo, tọa đàm, cuộc họp và hoạt động trao đổi chuyên 
môn với các nội dung phong phú, bám sát nhu cầu thực tiễn của các tổ chức hội 
viên và diễn biến của thị trường tài chính - ngân hàng.

- Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam: Chủ động tham gia góp ý đối với 
dự thảo Bộ Luật hình sự (sửa đổi), Luật Phòng bệnh, Luật Khoa học, Công nghệ và 
Đổi mới sáng tạo (sửa đổi), Nghị định phân định thẩm quyền của chính quyền địa 
phương 02 cấp trong y tế; xây dựng Báo cáo chuyên đề về quản lý, sử dụng đất đai 
trong y tế tư nhân. 

- Hiệp hội Doanh nghiệp Dược Việt Nam: tích cực tham gia ý kiến đối với 
các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực dược19; đề xuất với Chính phủ, 
Bộ Y tế và các bộ, cơ quan liên quan trong việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung các 
chính sách, pháp luật liên quan đến lĩnh vực sản xuất, kinh doanh dược. Nhiều đề 
xuất, kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa TTHC trong lĩnh vực dược của Hiệp hội đã 
được Bộ Y tế nghiên cứu, tiếp thu. 

- Hội đồng các hiệp hội doanh nghiệp Đồng Bằng Sông Cửu Long 
(ĐBSCL): cùng các doanh nghiệp ngành hàng lớn của vùng thảo luận các vấn đề 
chung như kiến nghị chính sách liên quan qui hoạch để nâng cao năng lực cạnh 
tranh cho doanh nghiệp ĐBSCL trên thị trường quốc tế, ảnh hưởng biến đổi khí 
hậu ảnh hưởng nguồn nguyên liệu xuất khẩu, việc chống hàng giả để bảo vệ xây 
dựng thương hiệu uy tín doanh nghiệp Việt Nam; phát hành Báo cáo kinh tế thường 
niên ĐBSCL 2024 với chủ đề “Huy động đầu tư cho phát triển bền vững” công bố 
nghiên cứu chính sách quan trọng ảnh hưởng đến phát triển kinh tế, được Hội đồng 
Điều phối vùng ĐBSCL quan tâm, sử dụng làm tư liệu tham khảo.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
1. Những mặt đạt được 
Năm 2025, được sự quan tâm, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng 

tư vấn tiếp tục phát huy vai trò “cầu nối” giữa Chính phủ và người dân, doanh 
nghiệp và thế mạnh trong nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách cơ chế, chính sách, 
TTHC, đánh giá việc thực hiện cải cách TTHC tại các bộ, ngành, địa phương và 
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện quy định, TTHC. Hoạt động của Hội 
đồng tư vấn đã góp phần giúp công tác cải cách TTHC được tổ chức triển khai 
chuyên nghiệp, đồng bộ, hiệu quả hơn, mang lại nhiều lợi ích thiết thực, góp phần 
cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia. 

Trong quá trình triển khai nhiệm vụ, Hội đồng tư vấn ghi nhận kết quả hoạt 

19 Như: dự thảo Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Dược và các thông tư hướng dẫn do Bộ Y tế chủ trì soạn thảo.
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động tích cực, chủ động, có trách nhiệm của một số Ban công tác, thành viên như: 
Ban III, Ban IV, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Liên đoàn Thương mại và Công 
nghiệp Việt Nam, Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Hiệp hội Ngân hàng Việt Nam, 
Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam, Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản 
Việt Nam, Hiệp hội Dệt may Việt Nam, Hiệp hội doanh nghiệp Dược Việt Nam, 
Hội đồng các hiệp hội doanh nghiệp Đồng bằng Sông Cửu Long, Hiệp hội doanh 
nghiệp châu Âu tại Việt Nam, Hiệp hội doanh nghiệp Anh quốc tại Việt Nam, Hiệp 
hội doanh nghiệp Nhật Bản tại Việt Nam và Cục Kiểm soát TTHC - cơ quan giúp 
việc Hội đồng tư vấn.

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân
Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Hội đồng tư vấn 

vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: (1) một số nhiệm vụ của Hội đồng tư vấn chưa 
được triển khai kịp tiến độ theo kế hoạch được giao20; (2) một số Ban công tác hoạt 
động chưa hiệu quả; sự phối hợp hoạt động giữa các Ban công tác, sự gắn kết giữa 
các thành viên trong từng Ban công tác đôi khi chưa chặt chẽ; (3) chất lượng nghiên 
cứu, tham gia ý kiến, đề xuất, kiến nghị trong một số hoạt động, nhiệm vụ chưa đạt 
như kỳ vọng. 

Nguyên nhân chủ yếu của hạn chế trên là do tính đa dạng về chức năng, 
nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của từng cơ quan thành viên Hội đồng tư vấn, nhiều 
thành viên chưa dành thời gian và nguồn lực tương xứng để triển khai hoạt động, 
thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; bên cạnh đó, một số nhiệm vụ được giao triển 
khai trong thời gian gấp, do vậy, phần nào ảnh hưởng đến kết quả hoạt động chung 
của Hội đồng tư vấn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026
Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được năm 2025 cũng như giai đoạn 

2021-2025 và khắc phục tồn tại, hạn chế, Hội đồng tư vấn đề ra phương hướng, 
nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 như sau:

1. Tích cực, chủ động nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách cơ chế, chính 
sách, TTHC và thực hiện tốt vai trò đánh giá việc thực hiện cải cách TTHC tại các 
bộ, ngành, địa phương đặc biệt là đối với những vấn đề “nóng”, cấp bách, được dư 
luận quan tâm, kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, đưa ra các quyết 
sách nhanh chóng, phù hợp để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp. 

2. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chương trình cắt giảm, 
đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 
2026; chủ động theo dõi, đánh giá quá trình thực thi các phương án cắt giảm, đơn 
giản hóa được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt cũng như việc cung cấp TTHC liên 
quan đến doanh nghiệp trên môi trường điện tử và TTHC được thực hiện không 
phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh; kịp thời nắm bắt khó 

20 12/23 nhiệm vụ còn lại liên quan đến việc xây dựng các báo cáo chuyên đề nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách 
cơ chế, chính sách, TTHC bán dẫn, phát triển kép “xanh và số”, du lịch; công nghệ thông tin và chuyển đổi số,… và 
khảo sát thường niên về thực trạng cung cấp/thực hiện TTHC cho doanh nghiệp hiện đang được các Ban công tác 
hoàn thiện, dự kiến hoàn thành trong Quý I/2026. 
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khăn, vướng mắc trong thực hiện quy định, TTHC của người dân, doanh nghiệp; 
chủ động rà soát độc lập, nghiên cứu có ý kiến về các quy định, TTHC trong dự 
thảo văn bản quy phạm pháp luật, đề xuất các giải pháp tháo gỡ, sáng kiến cải cách, 
báo cáo Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo xử lý, góp phần nâng cao hiệu quả công tác 
cải cách TTHC, cải thiện môi trường kinh doanh. 

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động cải cách TTHC và các hoạt 
động chung của Hội đồng tư vấn; huy động sự tham gia chủ động, tích cực từ phía 
cộng đồng doanh nghiệp, hiệp hội thành viên trong quá trình triển khai hoạt động 
của Hội đồng tư vấn.

Trên đây là báo cáo tổng kết tình hình, kết quả hoạt động năm 2025 và 
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, Hội đồng tư vấn kính báo cáo Thủ 
tướng Chính phủ./. 

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các thành viên HĐTV CCTTHC;
- VPCP: BTCN, các PCN,
  các Vụ, Cục: ĐMDN, KTTH, KGVX, PL, NN, CN,    
  TH, KSTT;
- Lưu: VT, HĐTV (2b).

CHỦ TỊCH

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

Trần Văn Sơn


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2026-01-01T09:23:46+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




